[image: ]

EDITAL Nº 007/2026/FCI
CREDENCIAMENTO PÚBLICO PARA FOOD TRUCKS, TRAILER DE ALIMENTAÇÃO, EMPREENDEDORES AMBULANTES PARA O CARNAVAL PAPA-SIRI 2026
[bookmark: _GoBack]ANEXO V
TERMO ÚNICO DE DECLARAÇÃO
Eu,__________________________________________________________________________, CNPJ__________________, representante legal do(a) ____________________________________________, com sede/endereço em ____________________________________________, DECLARO, para os devidos fins de direito e sob as penas da legislação vigente, especialmente nos termos da Lei Municipal nº 7.870, de 16 de Dezembro de 2025, que:
I – Das exigências sanitárias
Cumpro integralmente todas as normas sanitárias vigentes, incluindo aquelas estabelecidas pela Vigilância Sanitária municipal, estadual e federal, responsabilizando-me pela adequada manipulação, armazenamento, preparo e/ou comercialização de produtos, quando aplicável.
II – Das exigências ambientais
Atendo às normas ambientais aplicáveis, comprometendo-me a não causar danos ao meio ambiente, ao sossego público ou ao patrimônio natural, bem como a adotar práticas sustentáveis no exercício da atividade.
III – Das exigências urbanísticas
Respeito integralmente as normas urbanísticas e de ordenamento do espaço público, utilizando apenas as áreas autorizadas, sem obstruir vias, calçadas, acessos, equipamentos públicos ou áreas de circulação de pedestres.
IV – Da não utilização de equipamento sonoro
Declaro que não utilizarei equipamentos sonoros, caixas de som, amplificadores ou quaisquer dispositivos de emissão sonora, salvo se expressamente autorizado pelo órgão municipal competente, nos termos da legislação vigente.
V – Do uso adequado de equipamentos e veículos

Comprometo-me a utilizar equipamentos, estruturas e veículos em perfeitas condições de segurança, conservação e funcionamento, observando as exigências técnicas, de segurança e de trânsito aplicáveis.
VI – Da limpeza e higiene dos espaços públicos
Assumo total responsabilidade pela manutenção da limpeza e higiene do espaço público utilizado, antes, durante e após o exercício da atividade, providenciando:
· Correta destinação de resíduos;
· Acondicionamento adequado do lixo;
· Preservação da limpeza do entorno utilizado.
VII – Da responsabilidade legal
Declaro estar ciente de que o descumprimento das obrigações aqui assumidas poderá resultar em sanções administrativas, inclusive advertência, multa, suspensão ou revogação da autorização, sem prejuízo das demais responsabilidades civis e legais cabíveis, conforme dispõe a Lei Municipal nº 7.827/2025 e demais normas aplicáveis.
Por ser verdade, firmo o presente TERMO ÚNICO DE DECLARAÇÃO, para que produza seus efeitos legais.

Local e data: ____________________________________________
Assinatura do declarante: _________________________________
Nome completo: ________________________________________
CPF/CNPJ: ______________________________________________

Fundação Cultural de Itajaí
Rua Alberto Werner, 97 – Vila Operária – Itajaí – SC
CEP: 88302-201 – Fone: (47) 3349-1214

image1.png
Fundacao Cultural de ltajai